
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.14 

1/2 

14) RICHIESTA DI APPROVVIGIONAMENTO E DETENZIONE PER USO DI 

SOSTANZE STUPEFACENTI O PSICOTROPE: INDIVIDUAZIONE DELLA “PERSONA 

RESPONSABILE QUALIFICATA” E CON FUNZIONI DI “DIREZIONE TECNICA” PER 

IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE, AI SENSI DELL’ART.19 

DEL D.P.R. 309/90 S.M.I. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, con la delibera 

del 26 aprile 2021, ha approvato la richiesta di approvvigionamento e 

detenzione per uso di sostanze stupefacenti o psicotrope per le 

finalità di cui alla collaborazione scientifica con il Centro Nazionale 

Dipendenze e Doping dell’Istituto Superiore di Sanità; nella stessa 

delibera è stato individuato il prof. Tommaso Cassano quale “Persona 

Responsabile Qualificata” con funzioni di “Direzione Tecnica” ai sensi 

dell’art. 19 del D.P.R. 309/90 s.m.i.; 

TENUTO CONTO  che il Senato Accademico, nella seduta del 14 aprile 2021, ha 

espresso parere favorevole in merito alla stipula dell’accordo di 

collaborazione tra il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e 

il Centro Nazionale Dipendenze e Doping finalizzato a studi nel 

campo della Farmacodinamica, Farmacocinetica e metabolismo di 

Nuove Sostanze Psicoattive; 

CONSIDERATO che per le finalità specifiche delle attività previste dell’accordo di 

collaborazione di cui trattasi, il Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche potrà rifornirsi e conservare sostanze stupefacenti o 

psicotrope ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 309/90 s.m.i. ed 

ottemperare a tutti gli adempimenti previsti in materia di sostanze 

stupefacenti o psicotrope, tra cui l’individuazione di planimetria dei 

locali con l'indicazione del settore adibito alla custodia degli 

stupefacenti; secondo quanto previsto dall’art. 19 del D.P.R. 309/90 

s.m.i. e per le finalità sopra indicate, 

DELIBERA 

– di autorizzare la richiesta di approvvigionamento e detenzione per uso di sostanze 

stupefacenti o psicotrope per le finalità di cui alla collaborazione scientifica tra il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università di Foggia e il Centro 

Nazionale Dipendenze e Doping presso l’Istituto Superiore di Sanità; 

– di individuare il prof. Tommaso Cassano, docente afferente al Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche, quale “Persona Responsabile Qualificata” e con 

funzioni di “Direzione Tecnica” ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 309/90 s.m.i. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.14 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche; 
- prof. Tommaso Cassano. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-05-25T14:26:30+0000
	ROMEI TERESA


		2021-05-25T14:31:02+0000
	LIMONE PIERPAOLO




